



19 – 30 mai 2025
ACTUALITATEA EUROPEANĂ



Cuprins

I. ȘTIRI	2
1. Șeful Trezoreriei minimizează decizia Moody's de a retrograda ratingul SUA	2
2. Spania: Proteste împotriva turismului de masă în Insulele Canare	2
3. Președintele Putin: Rusia are suficiente forțe și resurse pentru a finaliza operațiunea din Ucraina	2
4. AEP: Până la ora 14:00 au votat 37,51% dintre alegători	3
5. Papa Leon al XIV-lea a oficiat liturghia prin care și-a început pontificatul	3
6. Turcia descoperă un zăcământ de gaz în Marea Neagră de 75 de miliarde de metri cubi	3
7. Comisia Europeană reduce prognoza de creștere economică a României pentru 2025 și avertizează asupra unui deficit bugetar ridicat	4
8. JPMorgan: Victoria lui Nicușor Dan reduce riscul politic în România	4
9. Mugur Isărescu prezintă marți Raportul trimestrial asupra inflației	5
10. Președintele ales Nicușor Dan va depune jurământul în fața Parlamentului săptămâna viitoare	5
11. Doar unul din trei români plătește pentru sănătate: cine susține cu adevărat sistemul medical?	12
12. Nicușor Dan, primit de premierul Poloniei în cadrul unei vizite de sprijin pentru candidatul democrat Rafal Trzaskowski	7
13. Peter Magyar a traversat granița în România pe jos, în încercarea de a cuceri votul maghiarilor din diaspora și al electoratului conservator	7
14. Franța avertizează asupra impactului „insuportabil” al taxelor vamale americane asupra exporturilor sale strategice	8
15. Brașov: Ion Țiriac vrea să construiască un patinoar, o grădiniță sportivă și un spital pentru copii bolnavi de cancer	8
16. Tensiuni comerciale SUA-UE: Trump amenință cu tarife de 50%, Bruxelles-ul cere „respect, nu amenințări”	9
17. Piața valutară: Euro s-a depreciat la 5,0550 lei	10
18. Cele mai scumpe piețe imobiliare din lume: Monaco, New York, Hong Kong	10
19. Energia nucleară pare că-și recapătă suflul în Europa	11
20. Nicușor Dan: Nu se majorează TVA la alimente și energie	12
21. Germania își continuă declinul și va trage după ea și principalii parteneri economici	13
22. A fost lansată cererea de propuneri pentru Centrele EUROPE DIRECT România 2026-2030	14
23. Comisia propune măsuri de simplificare pentru a economisi încă 400 de milioane EUR pe an pentru întreprinderile din UE	15

I. ȘTIRI

1. Șeful Trezoreriei minimalizează decizia Moody's de a retrograda ratingul SUA

Decizia agenției de evaluare financiară Moody's de a retrograda ratingul de țară al SUA nu este un indicator relevant, a declarat duminică secretarul Trezoreriei americane, Scott Bessent.

El a dat vina pe administrația Biden pentru faptul că SUA nu mai beneficiază de cel mai bun rating posibil.

'Nu dau prea multă importanță deciziei de retrogradare luată de Moody's', a declarat Bessent într-un interviu acordat postului de televiziune CNN, citat de Agerpres.

Pentru prima dată în istorie, Moody's a coborât vineri ratingul de țară al SUA de la 'Aaa', cea mai bună notă posibilă, până la 'Aa1', declarându-se îngrijorată de creșterea datoriei americane. Ratingul este însoțit de o perspectivă 'stabilă'.

În replică, secretarul Trezoreriei a apărât politica bugetară a președintelui Donald Trump și a acuzat administrația președintelui Joe Biden 'și cheltuielile făcute în ultimii patru ani' pentru această retrogradare.

Moody's și-a justificat decizia prin creșterea gradului de îndatorare al SUA și a costului cu serviciul datoriei pentru bugetul federal, punând de asemenea în discuție proiectul legii bugetului care este discutat în prezent în Congresul american.

Moody's este ultima din cele trei mari agenții de rating care a retras SUA cel mai bun calificativ posibil.

2. Spania: Proteste împotriva turismului de masă în Insulele Canare

Mii de persoane au protestat duminică împotriva turismului de masă în Insulele Canare, cerând autorităților să limiteze numărul de vizitatori, pentru a-i proteja pe localnici de creșterea costurilor cu locuințele, blocajele din trafic și povara la care sunt supuse serviciile.

Mărșăluind sub un banner pe care era scris "Insulele Canare au o limită", demonstranții au ieșit pe străzile din toate insulele principale ale arhipelagului, precum și în mai multe orașe din Spania continentală, potrivit Reuters și Agerpres.

Potrivit cifrelor oficiale, peste un milion de turiști străini vizitează Insulele Canare în fiecare lună, în condițiile în care populația locală a arhipelagului este de 2,2 milioane de locuitori.

Spania, care a înregistrat anul trecut un număr record de turiști, se așteaptă la și mai mulți vizitatori în acest an.

O delegație de oficiali din Insulele Canare s-a deplasat săptămâna aceasta la Bruxelles în încercarea de a obține fonduri de la UE pentru a construi locuințe cu prețuri accesibile în cele mai îndepărtate zone ale regiunii.

3. Președintele Putin: Rusia are suficiente forțe și resurse pentru a finaliza operațiunea din Ucraina

Rusia are suficiente forțe pentru a încheia războiul din Ucraina și a obține rezultatul dorit, a declarat președintele rus Vladimir Putin într-un interviu publicat de presa de stat, la o zi după ce Kremlinul a anunțat că va prezenta Ucrainei condițiile sale pentru o încetare a focului.

'Avem forțe și resurse suficiente pentru a încheia ceea ce am început în 2022 cu un rezultat necesar pentru Rusia, și anume eliminarea cauzelor care au dus la această criză, crearea condițiilor pentru o pace durabilă pe termen lung și garantarea securității statului rus', a declarat șeful statului rus, potrivit unui fragment din interviul pentru un film documentar al televiziunii de stat ruse, intitulat 'Rusia, Kremlin, Putin, 25 de ani' și dedicat împlinirii, la 7 mai, a 25 de ani de la prima sa investitură ca lider suprem al Rusiei, potrivit EFE și Agerpres.

Președintele rus a adăugat că intenționează să protejeze și interesele celor care se consideră ruși și trăiesc în Ucraina.

‘Să garantăm interesele oamenilor noștri în aceste teritorii pe care le menționăm mereu, unde locuiesc cei care consideră limba rusă ca limbă maternă și Rusia drept patria lor’, a răspuns Putin în interviul acordat lui Pavel Zarubin de la postul de televiziune Rossiia 1.

Interviul a fost înregistrat în martie, iar documentarul propriu-zis a fost difuzat pe 4 mai.

Publicarea acestui fragment de interviu intervine la doar două zile după contactele directe dintre Rusia și Ucraina la Istanbul, în Turcia.

După finalizarea negocierilor, reprezentantul delegației ruse, Vladimir Medinski, a amenințat că Moscova ar putea cuceri și regiunile din nordul Ucrainei, Sumî și Harkov, unde rușii au lansat o ofensivă.

Sâmbătă, Kremlinul a anunțat că va pregăti o listă de cereri pentru o încetare a focului în Ucraina.

4. AEP: Până la ora 14:00 au votat 37,51% dintre alegători

Până la ora 14:00 au votat, duminică, la cel de-al doilea tur al alegerilor prezidențiale, 6.746.996 de alegători, reprezentând 37,51% din numărul celor înscriși în listele electorale, potrivit datelor furnizate în timp real de Autoritatea Electorală Permanentă.

În mediul urban au votat 4.408.497 de alegători, iar în mediul rural – 2.338.499 de alegători, notează Agerpres.

Din cei 6.746.996 de alegători care au votat până la ora 14:00, un număr de 5.636.917 și-au exprimat votul în țară, și anume 31,34%, iar 1.110.079 – în străinătate, respectiv 1.106.940 pe liste suplimentare și 3.139 prin corespondență. Votul în diaspora se desfășoară începând de vineri (ora locală 7:00) și se încheie duminică la ora 21:00 (ora României).

5. Papa Leon al XIV-lea a oficiat liturghia prin care și-a început pontificatul

Papa Leon al XIV-lea, care a oficiat duminică liturghia inaugurală a pontificatului său, s-a angajat să apere învățăturile Bisericii Catolice îndemnând-o în același timp să facă față în mod direct provocărilor moderne.

Adresându-se miilor de credincioși reușiți în Piața Sfântul Petru, Papa Leon a subliniat necesitatea ca cei 1,4 miliarde de catolici să rămână ancorați în tradiția Bisericii fără să devină insulari, spunând că nu este loc pentru propagandă religioasă sau jocuri de putere pe viitor în cadrul instituției, potrivit Reuters și Agerpres.

Reflectând prioritățile predecesorului său, Papa Francisc, Papa Leon a criticat sistemul economic global, care, potrivit suveranului pontif, ”exploatează resursele Terrei și îi marginalizează pe cei săraci”.

A avertizat de asemenea împotriva centralizării puterii în cadrul papalității, spunând că va încerca să guverneze ”fără să cedeze vreodată tentației de a fi un autocrat”.

6. Turcia descoperă un zăcământ de gaz în Marea Neagră de 75 de miliarde de metri cubi

O navă de explorare turcă a descoperit un nou zăcământ de gaz natural în apele adânci ale Mării Negre, cu rezerve estimate la 75 de miliarde de metri cubi.

Volumul ar acoperi consumul gospodăriilor turcești timp de trei ani și jumătate, a anunțat sâmbătă președintele Turciei, Recep Tayyip Erdogan.

“Am descoperit un zăcământ de 75 de miliarde de metri cubi de gaz. Această cantitate este suficientă pentru a acoperi nevoile gospodăriilor noastre timp de aproximativ 3,5 ani, iar valoarea economică este de 30 de miliarde de dolari, a adăugat liderul citat de EFE și Agerpres.

Erdogan a subliniat că descoperirea a avut loc în puțul Goktepe-3, cu o adâncime de 3.500 de metri, care face parte din ansamblul de zăcămintele Sakarya, în Marea Neagră, descoperit în 2020 și care a început producția în 2023, conform rețelei publice turce TRT.

El este situat la aproximativ 180 de kilometri nord-vest de portul Filyos, în provincia Zonguldak, la care ajunge gazoductul care leagă zăcămintele de uscat.

Președintele Erdogan a amintit că aceste zăcămintele produc în prezent 9,5 milioane de metri cubi pe zi, dar se preconizează că producția se va dubla anul viitor și va fi cvadruplă în 2028.

Turcia consumă anual între 50.000 și 60.000 de milioane de metri cubi de gaz, adică aproape 150 de milioane de metri cubi pe zi, cea mai mare parte fiind importată din Rusia, Azerbaidjan și Iran.

Majoritatea gospodăriilor turcești sunt conectate la rețeaua publică de gaze pentru gătit și încălzire, dar, de asemenea, 19% din producția electrică depinde de gaz, după cărbune (35%) și înainte de energia hidroelectrică (21%), eoliană (10%) sau cea solară (7,5%).

7. Comisia Europeană reduce prognoza de creștere economică a României pentru 2025 și avertizează asupra unui deficit bugetar ridicat

Comisia Europeană a revizuit în scădere estimarea privind creșterea economiei României în 2025, anticipând un avans de doar 1,4%, față de 2,5% cât prognoza anterior.

În previziunile economice de primăvară, Executivul comunitar avertizează și asupra unui deficit bugetar care va rămâne la un nivel ridicat – 8,6% din PIB în 2025 și 8,4% în 2026, potrivit Agerpres.

De asemenea, deficitul de cont curent este estimat să scadă ușor, de la 7,9% din PIB anul viitor la 7% în 2026, însă se va menține la valori ridicate, semnalând dezechilibre persistente în economia românească.

În 2026, Comisia se așteaptă ca PIB-ul României să crească cu 2,2%, o accelerare modestă, dar insuficientă pentru a reduce semnificativ vulnerabilitățile fiscale. În același timp, datoria publică este estimată să urce la 59,4% din PIB în 2025 și să depășească limita de 60% impusă de regulile fiscale europene, ajungând la 63,3% în 2026.

Inflația ar urma să rămână relativ ridicată, cu o estimare de 5,1% în 2025 și 3,9% în 2026. Rata șomajului este proiectată în scădere ușoară, la 5,3% în acest an și 5,2% anul viitor.

Revizuirea prognozei Comisiei Europene vine în contextul în care și Fondul Monetar Internațional a redus recent estimările privind creșterea economică a României. În raportul "World Economic Outlook" din aprilie, FMI a ajustat prognoza de creștere pentru 2025 la 1,6%, față de 3,3% cât estima în toamnă. Potrivit instituției financiare internaționale, economia românească a crescut cu doar 0,9% în 2024 și ar urma să accelereze la 2,8% în 2026.

8. JPMorgan: Victoria lui Nicușor Dan reduce riscul politic în România

Câștigarea alegerilor prezidențiale de către Nicușor Dan este privită de banca americană de investiții JPMorgan drept un semnal pozitiv pentru stabilitatea politică a României, reducând riscul retrogradării ratingului suveran sub categoria «investment grade», potrivit unei analize citate de Reuters.

Instituția financiară de pe Wall Street și-a revizuit prognozele privind economia românească după scrutinul de duminică. JPMorgan estimează acum o depreciere moderată a leului, prognozând un curs de 5,10 lei pentru un euro la finalul trimestrului al doilea din 2025 și de 5,25 lei pentru un euro până la finalul anului.

În același timp, banca a ajustat și indicatorii privind expunerea la titlurile de stat românești. Pentru obligațiunile internaționale, ratingul a fost ridicat de la „underweight” la „marketweight”, iar pentru bondurile guvernamentale locale, de la „marketweight” la „overweight”, semnalând o perspectivă mai optimistă asupra randamentelor acestora.

„Procesul de formare a majorității rămâne complicat. Într-un scenariu optimist, un nou guvern ar putea fi instalat până la jumătatea lunii iunie, iar un pachet fiscal ar putea fi adoptat până la finalul lunii iunie”, a declarat Nicolaie Alexandru-Chidesciuc, economist la JPMorgan.

9. Mugur Isărescu prezintă marți Raportul trimestrial asupra inflației

Mugur Isărescu, guvernatorul Băncii Naționale a României (BNR), va prezenta, marți, Raportul trimestrial asupra inflației. Conform BNR, rata anuală a inflației își va prelungi evoluția fluctuantă până în trimestrul III 2025, pe fondul unor efecte de bază și al expirării schemei de plafonare a prețului la energia electrică, dar va descrește apoi, timp de patru trimestre.

În ședința de vineri, 16 mai, Consiliul de Administrație al BNR a analizat și aprobat Raportul asupra inflației, ediția mai 2025, document ce încorporează datele și informațiile disponibile până la data de 30 aprilie 2025, notează Agerpres.

Potrivit prognozei din Raport, rata anuală a inflației își va prelungi evoluția fluctuantă până în trimestrul III 2025, pe fondul unor efecte de bază și al expirării schemei de plafonare a prețului la energia electrică.

Acesta va descrește apoi, timp de patru trimestre, pe o traiectorie semnificativ mai ridicată decât cea din prognoza precedentă, coborând abia în trimestrul I 2026 și doar marginal sub limita de sus a intervalului țintei și rămânând ulterior relativ constantă.

Potrivit datelor prezentate în luna februarie de guvernatorul BNR, Mugur Isărescu, banca centrală a revizuit în creștere, la 3,8%, de la 3,5% anterior, prognoza de inflație pentru finalul anului 2025 și anticipează că aceasta va ajunge la 3,1% la sfârșitul lui 2026.

10. Președintele ales Nicușor Dan va depune jurământul în fața Parlamentului săptămâna viitoare

Nicușor Dan, președintele ales al României, a anunțat că ar putea depune jurământul în fața Parlamentului luna viitoare, în cazul în care Curtea Constituțională validează rezultatul alegerilor prezidențiale în ședința programată joi, 22 mai.

Nicușor Dan a avut luni o discuție cu președintele interimar, Ilie Bolojan, în legătură cu modul în care va arăta viitorul guvern și cum poate fi redus deficitul bugetar. Cei doi vor continua consultările și pe alte teme, a precizat președintele ales.

Nicușor Dan: „O să fie mai multe discuții pe dosarele pe care trebuie să ni le transmitem. Am discutat foarte mult de deficit și cum putem să ieșim din asta. I-am cerut, evident – dumnealui este președintele interimar al PNL – i-am cerut opinia despre cum trebuie să fie guvernul. Sunt niște discuții tehnice pe care trebuie să le am pe chestiunile specifice de apărare și, de asemenea, pe chestiunile specifice financiare, de deficit”, conform RRA.

El a mai spus că și-ar dori un guvern cu toate partidele pro-europene și a precizat că așteaptă din partea PSD să-și clarifice poziția în legătură cu intrarea la guvernare.

11. Doar unul din trei români plătește pentru sănătate: cine susține cu adevărat sistemul medical?

România cheltuiește anual miliarde de lei pentru sănătate, dar întrebarea fundamentală rămâne: cine contribuie efectiv la finanțarea acestui sistem? Un nou studiu realizat de Academia de Studii Economice (ASE), cu sprijinul Rețelei de Sănătate Regina Maria, radiografiază complexitatea finanțării sistemului medical românesc și trage un semnal de alarmă privind sustenabilitatea sa pe termen mediu și lung.

Cinci surse majore de finanțare, dar cu greutăți inegale

Potrivit studiului, sistemul românesc de sănătate este alimentat dintr-un mix de surse: contribuțiile la asigurările sociale de sănătate (CASS), alocațiile de la bugetul de stat,

cheltuielile autorităților locale, plățile directe ale pacienților și contribuțiile din asigurări private ori abonamente medicale.

Fondul Național Unic de Asigurări Sociale de Sănătate (FNUASS), administrat de CNAS, rămâne sursa principală de finanțare, susținut în proporție de 98% de contribuțiile salariaților. FNUASS acoperă o gamă largă de servicii medicale, de la consultații și tratamente de bază până la intervenții medicale complexe și medicamente compensate.

Cu toate acestea, doar 35% din populația României contribuie activ la FNUASS, în timp ce peste 10 milioane de persoane sunt exceptate de la plata contribuției. Aceste excepții includ pensionari, copii, persoane cu handicap, șomeri sau coasigurați. În paralel, aproximativ 2 milioane de români nu figurează ca asigurați, conform estimărilor, iar medicii de familie estimează chiar o cifră aproape dublă.

Care sunt excepțiile de la plata CASS?

Începând cu 2014, o serie de măsuri fiscale au dus la reducerea bazei de contributivitate. Printre ele: scutirea pensionarilor de la plata CASS, extinderea categoriilor exceptate, dar și facilități fiscale pentru salariații din construcții, agricultură și industria alimentară. Deși unele măsuri au fost retrase recent, impactul asupra echilibrului financiar al sistemului persistă.

Doar între 2016 și 2023, veniturile lunare din contribuții au crescut de la 309 lei la 736 lei per salariat, o majorare susținută de creșterea salariului mediu brut și de aplicarea unei cote unice de 10%. Cu toate acestea, presiunea rămâne uriașă: fiecare contributor activ susține indirect încă două persoane exceptate.

Out-of-pocket: românii scot bani mulți din buzunar

Un alt aspect alarmant semnalat de ASE este ponderea ridicată a cheltuielilor directe din partea populației. Plățile „din buzunar” (OOP) acoperă servicii neincluse în pachetul de bază, medicamente necompensate sau coplăți. Acestea devin adesea singura opțiune pentru pacienți în lipsa unor alternative eficiente și accesibile în sistemul public.

În paralel, abonamentele medicale și asigurările private continuă să crească, dar rămân opțiuni limitate mai ales la oraș și în rândul populației cu venituri medii și mari.

19 categorii exceptate și un sistem tot mai tensionat

În România există în prezent 19 categorii de persoane exceptate de la plata CASS. Deși acestea reflectă o formă de protecție socială, ele pun o presiune disproporționată pe restul contribuabililor și distorsionează ideea de echitate. „Avem un sistem în care solidaritatea a fost împinsă la limită”, avertizează autorii studiului.

În Germania, de exemplu, 80% din populație contribuie la asigurările de sănătate, publice sau private. În România, procentul este sub jumătate.

Măsuri recente: corecții timide, dar necesare

Studiul semnalează că, începând cu 2023, au fost luate măsuri pentru reechilibrarea bazei de contributivitate, printre care eliminarea unor scutiri și majorarea plafonului pentru contribuțiile pe venituri independente. Totuși, impactul acestora este încă limitat, iar decalajul dintre contributory și beneficiari rămâne mare.

În 2023, veniturile FNUASS din CASS au depășit 42 miliarde lei, în creștere cu peste 38% față de 2019, dar insuficient pentru a compensa dezechilibrele structurale.

Studiul ASE atrage atenția asupra nevoii urgente de a reconfigura sistemul de finanțare a sănătății, nu doar prin consolidarea contribuțiilor, ci și prin reevaluarea categoriilor exceptate, creșterea colectării și extinderea pachetului de servicii finanțate public. Totodată, se subliniază importanța unei mai bune transparențe bugetare și a monitorizării eficiente a fluxurilor financiare.

Fără aceste reforme, România riscă să perpetueze un sistem în care responsabilitatea financiară este împărțită inechitabil, iar calitatea serviciilor medicale rămâne fragilă, în ciuda eforturilor de modernizare.

12. Nicușor Dan, primit de premierul Poloniei în cadrul unei vizite de sprijin pentru candidatul democrat Rafał Trzaskowski

Președintele ales al României, Nicușor Dan, a fost primit duminică de premierul polonez Donald Tusk, în cadrul unei vizite oficiale la Varșovia, informează Agerpres.

Nicușor Dan a declarat, în cadrul unui miting organizat în sprijinul candidatului Rafał Trzaskowski, că își dorește să lucreze cu acesta, în cazul în care va câștiga funcția de președinte al Poloniei, pentru o colaborare între țările noastre și pentru o Uniune Europeană puternică.

„Am venit la Varșovia fiindcă aveam aceeași viziune și aceleași valori. Am venit să mulțumesc Poloniei, care ne-a ajutat pe parcursul nostru european. (...) Valorile care ne definesc sunt: democrația, libertatea de exprimare și statul de drept. Alegerile sunt și despre pragmatism pentru viața fiecăruia dintre noi. Într-o competiție globală intensă nu ne putem dezvolta decât într-o Uniune Europeană puternică. Cred într-o Polonie puternică, într-o Uniune Europeană puternică. Ca președinte al României vreau să lucrez cu președintele Rafał Trzaskowski, cu premierul Donald Tusk pentru o colaborare între țările noastre și pentru o Uniune Europeană puternică”, a spus Nicușor Dan la marșul „Milionului de Inimi” pentru primarul Varșoviei, Rafał Trzaskowski, candidat la prezidențiale.

Evenimentul are o puternică miză electorală internă pentru Polonia, iar prezența liderului român ales este interpretată drept un gest simbolic de solidaritate între forțele europene din regiune.

13. Peter Magyar a traversat granița în România pe jos, în încercarea de a cuceri votul maghiarilor din diaspora și al electoratului conservator

Peter Magyar, liderul partidului de opoziție Tisza din Ungaria, a traversat sâmbătă dimineață granița în România, în apropiere de Borș, la finalul unui marș de o săptămână care a avut ca scop apropierea de comunitățile maghiare din Transilvania și atragerea electoratului conservator înaintea alegerilor parlamentare din 2026.

Fluturând drapelul Ungariei și însoțit de o mulțime de susținători, Magyar a declarat că gestul său nu urmărește să tensioneze relațiile dintre cele două țări, ci să transmită un mesaj de solidaritate.

„Nu mergem în România ca să provocăm tensiuni sau să facem rău fraților și surorilor noastre maghiari care trăiesc acolo. Mergem pentru a ne exprima solidaritatea”, afirmase anterior, pe 14 mai, la începutul drumului său pe jos.

Partidul Tisza, de orientare de centru-dreapta, a devenit în ultimele luni principala amenințare electorală la adresa premierului Viktor Orbán și a partidului de guvernământ Fidesz. Potrivit unui sondaj Publicus publicat vineri, Tisza este creditat cu 43% din intențiile de vot în rândul alegătorilor decizi, în timp ce Fidesz se situează la 36%.

Vizita sa în România a venit după ce Viktor Orbán și-a exprimat deschiderea pentru o posibilă colaborare cu George Simion, candidat de extremă dreapta la alegerile prezidențiale din România din 18 mai.

În replică, UDMR, partidul care reprezintă comunitatea maghiară din România, a criticat această apropiere și i-a îndemnat pe alegători să-l sprijine pe candidatul de centru Nicușor Dan.

Într-o postare pe Facebook după sosirea la Oradea, Magyar a reacționat la ironiile venite din zona presei progubernamentale maghiare privind costumele sale tradiționale:

„Mi s-a reproșat că aș fi purtat un costum românesc. Le spun doar atât: ceea ce am purtat este un mellyes din Kalotaszeg, brodat manual, purtat de comunitatea maghiară locală la ocazii festive. Nu este vina mea că nu cunoașteți această zonă minunată. Nu denigrați una dintre cele mai frumoase piese de port popular maghiar, doar pentru că n-ați pus vreodată piciorul în Kalotaszeg și ura v-a întunecat ochii și sufletul.”

Magyar a promis că va continua să se adreseze și maghiarilor din afara granițelor Ungariei, în ciuda faptului că marea majoritate a acestora – 94% la alegerile din 2022 – au susținut Fidesz, partidul lui Orbán. El mizează însă pe o schimbare de generație și de ton în

relația dintre statul ungar și diaspora maghiară, într-un context politic care devine tot mai competitiv înaintea alegerilor din 2026.

14. Franța avertizează asupra impactului „insuportabil” al taxelor vamale americane asupra exporturilor sale strategice

Franța își exprimă îngrijorarea față de consecințele economice ale unui potențial val de taxe vamale de 50% pe care fostul președinte american Donald Trump amenință să le aplice produselor europene începând cu 1 iunie, în lipsa unui progres în negocierile comerciale dintre Statele Unite și Uniunea Europeană, potrivit Agerpres.

„Pentru unele dintre sectoarele noastre de vârf, cum ar fi vinurile și băuturile spirtoase, cosmeticele, industria aerospațială – adică toate cele care performează pe piața americană – impactul ar fi absolut insuportabil pe termen lung”, a declarat Laurent Saint-Martin, ministrul delegat pentru comerț exterior, într-un interviu acordat publicației La Tribune Dimanche.

Franța exportă anual în SUA produse în valoare de miliarde de euro, principalele categorii fiind: aeronave și echipamente aeronautice (9,1 miliarde euro, 18,8% din totalul exporturilor), băuturi alcoolice (4,1 miliarde euro, 8,4%) și produse farmaceutice (3,8 miliarde euro, 7,9%), potrivit datelor Ministerului francez al Economiei. Orice taxare suplimentară asupra acestor bunuri ar afecta direct competitivitatea globală a companiilor franceze.

În acest context, ministrul a catalogat scenariul suprataxelor ca fiind „un dezastru pentru toată lumea”, avertizând totodată că economia americană ar fi și ea afectată negativ.

Tensiunile comerciale dintre UE și SUA s-au accentuat în ultimele luni. Administrația americană a introdus în martie taxe vamale de 25% pentru oțel și aluminiu, urmate în aprilie de o taxă similară pentru automobile și de una de 20% pentru o gamă largă de alte produse europene. Deși ultima rundă de tarife a fost suspendată temporar până în iulie, taxele de 10% continuă să se aplice majorității exporturilor din blocul comunitar.

Comisarul european pentru comerț, Maros Sefcovic, a reiterat vineri că Uniunea Europeană negociază cu „bună credință” un acord cu Washingtonul, bazat pe „respect reciproc, nu pe amenințări”.

În privința unui posibil răspuns al UE, Saint-Martin a precizat că „totul este pe masă”, dar a recunoscut existența unor divergențe între statele membre: „Nu toți împărtășim aceeași opinie cu privire la nivelul și natura răspunsului. Există diferențe care reflectă vulnerabilitățile și prioritățile specifice fiecărei economii naționale.”

În absența unui acord comercial clar până la finalul verii, riscul unui conflict comercial transatlantic amplu pare să crească, cu posibile efecte negative asupra ambelor economii.

15. Brașov: Ion Țiriac vrea să construiască un patinoar, o grădiniță sportivă și un spital pentru copii bolnavi de cancer

Ion Țiriac, fost sportiv de renume și unul dintre cei mai influenți oameni de afaceri din România, își propune să deruleze la Brașov o serie de investiții sociale și educaționale majore, cu accent pe dezvoltarea copiilor prin sport și accesul la îngrijire medicală.

Proiectele au fost discutate recent în cadrul unei întâlniri cu primarul George Scripcaru, urmând a fi dezvoltate în parteneriat cu municipalitatea.

Printre principalele inițiative se numără construirea unui patinoar multifuncțional, care va include și o sală pentru judo și culoare pentru scrimă, precum și înființarea unei grădinițe cu profil sportiv – proiecte ce vor fi finanțate de Ion Țiriac sau de Fundația care îi poartă numele, cu sprijinul Primăriei pentru identificarea terenurilor și obținerea avizelor necesare.

„M-am născut aici, am crescut aici și cred că merită să facem mai multe lucruri pentru acest oraș. Trebuie să facem mai mult pentru sport, pentru că dacă nu pornim noi, cei mai cunoscuți, nu se va face nimic”, a declarat Ion Țiriac. Acesta a subliniat că dorește să înceapă

la Braşov un model de grădiniţă sportivă pe care îl promovează de ani de zile, alături de alte nume mari din sportul românesc, precum Nadia Comăneci, Ilie Năstase şi Gheorghe Hagi.

„Tare mi-ar fi drag să încep la Braşov cu o asemenea grădiniţă sportivă, ca să las copilul să aibă o viaţă normală, adică să nu stea numai cu tableta în mână, să mai stea şi cu picioarele pe pământ”, a adăugat fostul mare tenismen.

Un alt obiectiv major este construirea unui spital destinat copiilor bolnavi de cancer, care va include şi facilităţi pentru sprijinirea familiilor cu venituri reduse. Unitatea medicală ar urma să fie amplasată pe un teren de pe strada Hărmanului, aflat în proprietatea unei companii deţinute de Ion Țiriac.

„Încercăm să creionăm un parcurs pe anumite obiective pe care să le facem împreună la Braşov, începând cu acel spital oncologic pentru copii, după aceea o grădiniţă sportivă, apoi patinoarul. Domnul Țiriac va construi aceste obiective, iar municipalitatea le va prelua în proprietate pentru a le pune în slujba comunităţii”, a precizat primarul George Scripcaru.

Pe lângă aceste investiţii, Ion Țiriac a promis că va sprijini secţia de hochei a clubului municipal Corona, oferind echipamente pentru aproximativ 200 de copii legitimaţi. „Cu surprindere am aflat că aceşti copii n-au primit în ultimii ani de zile absolut nimic de la acest club, deşi a fost finanţat cu multe zeci de milioane de la bugetul local.

În perioada următoare, reprezentanţii Primăriei Braşov şi ai echipei lui Ion Țiriac vor continua discuţiile pentru stabilirea locaţiilor exacte ale noilor investiţii, precum şi pentru definitivarea documentaţiilor tehnice şi juridice necesare demarării lucrărilor. Intenţia fostului sportiv este ca, după finalizarea acestor obiective, ele să fie transferate gratuit în proprietatea municipiului, pentru a fi gestionate în beneficiul comunităţii.

În paralel, Grupul Țiriac a anunţat, în luna aprilie, reluarea demersurilor de autorizare a unui amplu proiect imobiliar cu mix de funcţiuni în Braşov, mizând pe deblocarea avizelor şi autorizaţiilor necesare pentru una dintre proprietăţile sale din centrul municipiului Braşov. Investitorul doreşte să demareze un proiect de reconversie urbană a unei suprafeţe de aproximativ 40.000 mp, situată pe strada Hărmanului, pe un teren ce a aparţinut anterior fostei platforme industriale IUS S.A.

Grupul Țiriac îşi propune să transforme această fostă zonă industrială într-un proiect rezidenţial de amploare, integrând şi facilităţi care vor sprijini dezvoltarea comunităţii locale în domenii esenţiale, precum sănătatea, educaţia şi sportul.

Proiectul este structurat pe trei faze de dezvoltare, iar componenta sa principală presupune construirea a 600 de apartamente.

16. Tensiuni comerciale SUA-UE: Trump ameninţă cu tarife de 50%, Bruxelles-ul cere „respect, nu ameninţări”

Uniunea Europeană a reacţionat vineri seara la declaraţiile preşedintelui american Donald Trump privind impunerea unor taxe vamale de 50% pe produsele europene începând cu 1 iunie, reafirmând că lucrează „cu bună credinţă” pentru un acord comercial bazat pe respect reciproc.

„UE este pe deplin angajată şi hotărâtă să obţină un acord care să funcţioneze pentru ambele părţi. Comerţul UE-SUA trebuie să se bazeze pe respect mutual, nu pe ameninţări. Noi suntem pregătiţi să ne apărăm interesele”, a declarat comisarul european pentru comerţ, Maroš Šefčovič, într-un mesaj postat pe platforma X, după discuţii cu oficiali americani.

Reacţia Bruxelles-ului vine după ce Trump a anunţat, într-un nou episod al retoricii sale protecţioniste, că va recomanda impunerea unei taxe vamale uniforme de 50% pentru toate produsele provenite din Uniunea Europeană, începând cu 1 iunie 2025. „Nu există taxă vamală dacă produsul este fabricat în Statele Unite”, a precizat el pe reţeaua Truth Social.

Într-o declaraţie suplimentară făcută din Biroul Oval, liderul de la Washington a afirmat că „UE a fost creată pentru a face rău SUA”, acuzând blocul comunitar de bariere comerciale puternice, penalităţi corporative „ridicole”, manipulări monetare şi procese „nedrepte” împotriva companiilor americane. Trump a estimat deficitul comercial anual al

SUA cu UE la peste 250 de miliarde de dolari – o cifră pe care a calificat-o drept „complet inacceptabilă”.

„Este timpul să jucăm acest joc așa cum știu eu să fie jucat”, a mai spus Trump, sugerând că abordarea sa agresivă va continua, în ciuda apelurilor la calm din partea Bruxelles-ului.

Deocamdată, Casa Albă nu a transmis detalii suplimentare despre posibile negocieri sau despre impactul economic al măsurii anunțate. În schimb, oficialii europeni subliniază că vor continua eforturile diplomatice, dar sunt pregătiți să ia măsuri de retorsiune dacă tarifele vor fi aplicate efectiv.

Relațiile comerciale transatlantice se află din nou sub presiune, pe fondul revenirii în funcție a fostului președinte american, care și-a reluat agenda economică naționalistă. Tensiunile vin într-un moment delicat, în care ambele economii se confruntă cu presiuni inflaționiste și riscuri legate de reconfigurarea lanțurilor globale de aprovizionare.

17. Piața valutară: Euro s-a depreciat la 5,0550 lei

Euro a scăzut, vineri, cu 0,14 bani față de leu, Banca Națională a României (BNR) afișând un curs de referință de 5,0550 lei/euro.

Pe piețele externe, vineri, în jurul orelor 15:30, un euro era tranzacționat la 1,1338 dolari, în apreciere cu 0,51% față de închiderea precedentă, potrivit datelor Investing.com.

Tranzacțiile pe euro/dolar au deschis la 1,12783 dolari și au avut loc, până la ora menționată, între un minim de 1,1279 și un maxim de 1,1375.

Dolarul american a scăzut cu 2,08 bani în fața monedei naționale, BNR anunțând un curs de 4,4541 lei, față de 4,4749 lei în ședința anterioară.

Francul elvețian a scăzut cu 2,37 bani în fața monedei naționale, BNR afișând un curs de 5,3926 lei, față de 5,4163 lei în ședința anterioară.

Gramul de aur a fost cotelat la 476,7388 lei, în apreciere cu 0,6328 lei comparativ cu 476,1060 lei, valoarea stabilită în ședința precedentă.

18. Cele mai scumpe piețe imobiliare din lume: Monaco, New York, Hong Kong

Monaco este, în prezent, cea mai scumpă piață imobiliară din lume, urmată de New York și Hong Kong, potrivit datelor New World Wealth și Henley & Partners, citate de visualcapitalist.com. Sursa a realizat o listă ce include primele 20 cele mai scumpe piețe imobiliare din lume, folosind datele din decembrie 2024. Clasamentul se bazează pe prețul mediu pe metru pătrat pentru un apartament de primă clasă de 100-200 mp.

De menționat că printre cele 20 de piețe regăsim, în acest clasament, șase orașe franceze.

- Imobiliarele de primă clasă - proprietăți situate în cele mai dorite locații globale

Imobiliarele de primă clasă se referă la proprietăți situate în cele mai dorite locații globale - fie pentru stilul de viață, fie pentru investiții sau prestigiu. Aceste locuințe au, de obicei, patru caracteristici cheie: valoare ridicată - sunt situate în orașe de top ale lumii sau în zone de stațiuni exclusiviste, cu prețuri premium pe metru pătrat; orientate spre lux - sunt proprietăți de lux cu facilități, design și finisaje de top; sunt amplasate strategic - se găsesc pe piețe stabile, conectate la nivel global, cu un stil de viață puternic atractiv; sunt legate de investiții - adesea eligibile pentru programe de rezidență sau cetățenie prin investiții, oferind beneficii dincolo de proprietate.

- Monaco - în continuare lider global la prețul pe metru pătrat

În fruntea listei aduse în atenție se află Monaco, unde prețurile imobiliarelor de top le depășesc pe cele din alte piețe (38.800 dolari/metru pătrat, în cazul unui apartament de 100-200 mp). Micul principat de pe Riviera Franceză este un paradis pentru ultra-bogați datorită impozitelor sale mici, stilului de viață exclusivist și sectorului serviciilor financiare, notează sursa citată. Cu terenuri limitate și o cerere în creștere, Monaco are, în continuare, cele mai mari prețuri la nivel global.

Pe locul al doilea se află New York City (SUA), clasat constant drept principalul centru financiar din lume (27.500 dolari/mp). Găzduind miliardari, firme de investiții importante și dezvoltări imobiliare de lux emblematice, New York rămâne un magnet global pentru capital și imobiliare de prestigiu.

Hong Kong se află pe locul al treilea (26.300 dolari/mp), reflectând rolul său continuu de centru financiar global. Cu o ofertă limitată de terenuri, o cerere puternică din partea investitorilor și locația sa strategică în Asia, piața imobiliară de top din Hong Kong rămâne una dintre cele mai scumpe din lume.

Până la locul zece găsim: Londra (Marea Britanie, 24.000 dolari/mp), Saint-Jean-Cap-Ferrat (Franța, 21.200 dolari/mp), Paris (Franța, 20.400 dolari/mp), Sydney (Australia, 19.500 dolari/mp), Palm Beach (SUA, 18.000 dolari/mp), Miami Beach (SUA, 17.800 dolari/mp), Los Angeles (SUA, 17.500 dolari/mp). Locurile 11-20 arată după cum urmează: Singapore (16.700 dolari/mp), Geneva (Elveția, 15.200 dolari/mp), Nisa (Franța, 15.000 dolari/mp), Portofino (Italia, 15.000 dolari/mp), Cannes (Franța, 14.800 dolari/mp), Tokyo (Japonia, 14.700 dolari/mp), Lugano (Elveția, 14.600 dolari/mp), Antibes (Franța, 14.500 dolari/mp), Porto Cervo (Italia, 14.500 dolari/mp), Eze (Franța, 14.400 dolari/mp).

19. Energia nucleară pare că-și recapătă suflul în Europa

Noul Guvern german a semnalat Franței că nu se va mai opune la ideea ca energia nucleară să fie considerată energie din surse regenerabile în legislația UE. Decizia vine într-un context în care UE își caută independența energetică față de Rusia, dar nu vrea să mizeze totul pe cartea energiei solare și eoliene, care depinde exact de imprecizibilitatea meteorologică, adică de unul dintre efectele încălzirii globale. Europeanii vor să garanteze securitatea energetică prin centrale care produc energie electrică în bandă, dar nu vor nici să renunțe la Green Deal, adică la ambițiile Comisiei Europene de reducere a emisiilor poluante.

• Pariul verde pe reacția nucleară

Pactul Ecologic European îți propune ca până în 2050 UE să aibă zero emisii de gaze cu efect de seră, iar creșterea economică să fie decuplată de la utilizarea resurselor. Până atunci, producerea energiei curate va genera cel mai mare business comunitar. În 2019, când s-a lansat acest Pact Verde, investiții anuale estimate până în anul 2030 erau de 260 miliarde de euro. În cadrul Green Deal, Comisia Europeană a propus o țintă de 40% pentru producerea energiei din surse regenerabile, până în 2030. Primele două economii din UE (Germania și Franța) au avut mult timp viziuni diferite cu privire la promovarea energiei nucleare pentru a fi atinse țintele cu privire la emisiile de dioxid de carbon, ceea ce a întârziat elaborarea politicilor pentru combaterea schimbărilor climatice. Franța, care își obține aproximativ 70% din electricitatea sa din centrale nucleare, este principalul susținător al energiei atomice în Europa. Germania, care și-a închis după accidentul de la Fukushima din 2011 toate centralele nucleare, a considerat că această resursă are emisii reduse de carbon, dar nu a încadrat-o ca energie regenerabilă.

Noul cancelar german Friedrich Merz, cunoscut pentru opoziția sa față de decizia fostului cancelar Merkel de a închide centralele nucleare, face o mișcare care poate relansa industria energetică, inclusiv în Germania. Prin această decizie, Germania marchează o apropiere strategică de Franța. Într-un editorial-eveniment, semnat de Președintele Franței, Emmanuel Macron și de cancelarul Friedrich Merz în "Le Figaro", cei doi lideri au spus că țările lor "își vor realinia politicile energetice pe baza neutralității climatice, competitivității și suveranității (...) Asta presupune aplicarea principiului neutralității tehnologice, asigurarea tratamentului non-discriminatoriu a tuturor energiilor cu emisii reduse de carbon din UE". Cu alte cuvinte, strategia energetică europeană ar putea fi redesenată de cele mai puternice economii de pe continent.

• Energia nucleară renaște în Europa?

Energia nucleară pare că reînviază o perioadă de glorie în Europa. Belgia a adoptat o lege care oprește închiderea planificată a centralelor nucleare, iar Suedia și unele țări din Europa Centrală intenționează să construiască noi reactoare nucleare. În România,

Nuclearelectrica este în plin proces de re tehnologizare pentru Unitatea 1, construcția reactoarelor 3 și 4 a mai făcut câțiva pași, iar reactoarele modulare de mici dimensiuni pot crește contribuția nucleară în totalul energiei regenerabile de la 20% cât este în prezent, la peste 30% până în 2030. Reactoarele modulare de la Doicești ar putea fi gata până în 2030 și ar contribui cu 462 MW la producția națională.

Retehnologizarea Unității 1 de la Cernavodă va costa 1,9 miliarde de euro, dar la finalul ei (estimat pentru anul 2029, după aproximativ doi ani de întrerupere a reactorului) va asigura pentru încă 30 de ani viața celui mai constant producător de energie din Sistemul Energetic Național. Pentru reactoarele 3 și 4 s-a dat startul fazei de proiectare, dar decizia finală de investiție nu se va lua mai devreme de anul 2030. La finalul Green Deal-ului, adică în anul 2050, peste 60% din energia curată produsă în România ar putea veni din surse nucleare, fapt ce va opri eliminarea în atmosferă a 20 de milioane tone de dioxid de carbon anual.

Nuclearelectrica dispune de un ciclul nuclear integrat după preluarea fabricii de procesare a uraniului de la Feldioara. Astfel, România devine unul dintre puținele state care dețin tot procesul de producere a energiei nucleare, de la extracția minereului de uraniu, până la reactoarele nucleare. În plus, Nuclearelectrica este de mulți ani în topul celor mai performanți operatori nucleari la nivel mondial. Dintre cele 440 de reactoare nucleare funcționale pe planetă, Unitățile 1 și 2 de la Cernavodă sunt în primele 20 din lume în privința factorului de capacitate și al securității nucleare.

20. Nicușor Dan: Nu se majorează TVA la alimente și energie

Nicușor Dan, președintele ales și validat, a afirmat, la finalul săptămânii trecute, după ce a demisionat din funcția de primar general al Capitalei, că nu se pune problema eliminării cotei reduse de 9% pentru alimentele de bază sau a majorării taxei pe valoare adăugată (TVA) la energie de la 5% la 19%. Întrebat despre o posibilă majorare a TVA, Nicușor Dan a admis că astfel de scenarii sunt analizate teoretic, dar a avertizat că orice creștere a taxelor pe consum poate genera evaziune fiscală și scăderea consumului.

Nicușor Dan a anunțat că, astăzi după-amiază, după depunerea în Parlament a jurământului de investitură ca președinte al țării, va convoca partidele parlamentare la consultări pentru formarea noului guvern, consultări care vor demara mâine și care ar putea dura între două și patru săptămâni.

Președintele a arătat că țara noastră se confruntă cu o procedură de deficit excesiv, dar a încercat să tempereze îngrijorările privind o posibilă pierdere a fondurilor europene. Nicușor Dan a explicat că există etape clare în această procedură, iar riscul cel mai mare nu este pierderea imediată a banilor, ci semnalul negativ transmis către piețele financiare și investitori. În acest context, cea mai mare vulnerabilitate este legată de capacitatea României de a atrage fondurile din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR).

În privința reducerii deficitului bugetar, președintele ales a afirmat că există domenii în care cheltuielile pot fi reduse, însă nu a oferit detalii înaintea discuțiilor cu partidele politice. A menționat totodată că au fost făcuți pași concreți în această direcție, dar "mai este de lucru". Domnia sa a precizat că Educația va deveni o prioritate imediat după rezolvarea formării guvernului și stabilizarea bugetului, făcând referire la raportul realizat de ministrul Daniel David, pe care l-a descris ca fiind un document obiectiv și realist asupra problemelor structurale ale sistemului educațional.

Despre programul PNDR Anghel Saligny, un punct sensibil pentru Partidul Social Democrat și pentru Partidul Național Liberal, Nicușor Dan a afirmat că toate condițiile vor fi puse pe masa negocierilor. El a admis că investițiile locale și regionale sunt necesare, dar a subliniat că acestea trebuie realizate într-un ritm pe care statul și-l poate permite, mai ales în contextul dobânzilor foarte mari la care se împrumută România în prezent.

21. Germania își continuă declinul și va trage după ea și principalii parteneri economici

Ultima prognoză semestrială a Consiliul Experților Economici din Germania arată înrăutățirea perspectivelor și în 2025 pentru cea mai mare economie din Uniunea Europeană.

Consiliul a fost înființat în 1963 și este format din cinci economiști reputați din mediul academic, ale căror analize constituie baza politicii bugetare a guvernului.

Prognoza de creștere economică pentru 2025 a fost de 0,9% în luna mai 2024, a fost redusă la 0,4% în noiembrie 2024, iar acum a fost redusă la zero.

"Germania este în al treilea an de stagnare economică", se subliniază în raport, iar printre cauzele precizate se află "birocrăția excesivă" și "procedurile îndelungate de aprobare", care determină costuri tot mai ridicate pentru firme.

Pe de altă parte, "perturbările actuale ale politicii comerciale, eforturile de reducere a emisiilor de dioxid de carbon, îmbătrânirea demografică și utilizarea tot mai frecventă a inteligenței artificiale (AI) accelerează schimbările structurale din Germania".

Aceste schimbări vor fi marcate, în principal, de creștere importanței sectorului serviciilor, iar efectele se vor resimți pe scară largă mai ales la nivelul lanțurilor de aprovizionare și desfacere industriale construite în jurul companiilor germane, inclusiv în Europa de Est.

Schimbările structurale anunțate de Consiliul Experților Economici din Germania vor avea o influență majoră și asupra sectorului industrial din România, care manifestă, de aproape un deceniu, o corelație strânsă cu sectorul industrial din Germania (vezi graficul).

Pentru 2026, Consiliul Experților Economici din Germania prognozează o creștere economică de 1%, pe fondul unei inflații medii de 2%, însă aceste estimări pot fi revizuite în sens negativ dacă se va înregistra o escaladare a conflictului comercial dintre SUA și Uniunea Europeană.

În cazul inflației, prognoza poate fi depășită dacă noul pachet fiscal va conduce la "creșteri neașteptat de mari ale prețurilor". Pe de altă parte, există "oportunități de creștere în cazul în care întreprinderile se adaptează mai rapid la noi piețe și domenii de activitate sau în cazul în care gospodăriile private cresc consumul mai rapid decât se preconizează".

O creștere peste așteptări a consumului pare să reprezinte un scenariu cu o probabilitate foarte redusă de materializare, având în vedere ultimele date prezentate de Bloomberg, conform cărora creșterea veniturilor reale se va tempera semnificativ în perioada următoare.

Trebuie remarcat faptul că prognoza semestrială a Consiliul Experților Economici din Germania are o secțiune extinsă dedicată efectelor birocrăției asupra creșterii economice.

"Birocrăția excesivă împiedică creșterea economică prin generarea de costuri inutile și denaturarea deciziilor firmelor privind intrarea pe piață și investițiile", se accentuează în raport, unde se mai subliniază că "sondajele în rândul întreprinderilor arată că nemulțumirea față de cerințele birocratice din Germania a crescut în ultimii ani", deoarece "numai costurile directe ale îndeplinirii cerințelor federale de informare se ridică la aproximativ 65 de miliarde de euro pe an și reprezintă cel puțin 1,7 % din numărul total de ore lucrate în Germania", în condițiile în care "costurile suplimentare rezultă din cerințele impuse de Uniunea Europeană, de landurile federale și de autoritățile locale".

Este evident că un asemenea aparat birocratic reprezintă un obstacol major în calea redresării celei mai mari economii din zona euro, în special pe fondul creșterii puternice a costurilor energiei, un fenomen care se va amplifica în perioada următoare, tot pe baza intrării în vigoare a unor noi reglementări federale.

Costurile excesive ale birocrăției sunt determinate, printre altele, de faptul că "atunci când se elaborează noi legi, se acordă uneori prea puțină atenție modului în care procedurile asociate vor fi ușor de utilizat sau de digitalizat". Este foarte probabil ca fenomenul să fie generalizat la nivelul Uniunii Europene, cu efecte negative substanțiale din punct de vedere al convergenței, mai ales pentru economiile din Estul Europei.

În ciuda recunoașterii efectelor negative ale birocrăției, raportul Consiliul Experților Economici din Germania arată că până în prezent nu s-au înregistrat progrese notabile în ceea ce privește reducerea costurilor birocratice și "sunt necesare reforme cuprinzătoare pentru a reduce birocrăția existentă și pentru a împiedica noile reglementări juridice să creeze ineficiențe suplimentare".

"Reducerea birocrăției ar trebui să devină o prioritate absolută la cel mai înalt nivel de decizie politică", este recomandarea imperativă a Consiliului, care apoi avertizează că schimbările structurale ar trebui să fie însoțite de politici orientate către piața muncii, axate pe formare, perfecționare și reconversie profesională, deoarece subvențiile sunt costisitoare și ineficiente pentru păstrarea unor locuri de muncă necompetitive.

Toate aceste avertismente sunt valabile pentru majoritatea țărilor din Uniunea Europeană. Fără reforme drastice, cu efecte substanțiale asupra costurilor forței de muncă, energiei și de reglementare, țintele de creștere economică și de mediu din Europa sunt imposibil de atins și vor avea ca efect doar creșterea tensiunilor sociale până la cote explozive, care nu vor mai putea fi justificate de autorități doar prin promovarea agresivă a amenințărilor externe.

22. A fost lansată cererea de propuneri pentru Centrele EUROPE DIRECT România 2026-2030

Centrele EUROPE DIRECT fac parte dintr-o rețea care îi ajută pe cetățeni să dobândească o mai bună înțelegere a Uniunii Europene și a impactului acesteia asupra vieții lor de zi cu zi.

Cererea de propuneri stabilește și asigură funcționarea continuă a rețelei EUROPE DIRECT în România în perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2026 și 31 decembrie 2030.

Aceasta este gestionată de către Reprezentanța Comisiei Europene în România și poate fi accesată la acest link : [EU Funding & Tenders Portal | EU Funding & Tenders Portal](#)

Termenul de depunere a propunerilor este 17 iunie 2025, ora 18.00 România. Evaluarea propunerilor va avea loc în perioada iulie-octombrie 2025, iar semnarea acordurilor-cadru de parteneriat este prevăzută pentru luna decembrie 2025.

Cuantumul grantului anual se ridică la 34.000 EUR. Grantul ia forma unei contribuții financiare a Uniunii acoperind o parte din costurile de funcționare ale unui centru EUROPE DIRECT.

Obiectivele rețelei EUROPE DIRECT sunt:

- să informeze cu privire la politicile și acțiunile UE, în special cele cu impact la nivel local, sporindu-le astfel vizibilitatea;
- să asculte preocupările cetățenilor cu privire la chestiuni care țin de responsabilitatea UE și să transmită aceste preocupări Reprezentanței Comisiei Europene în România;
- să angajeze un dialog deschis cu cetățenii cu privire la UE și la impactul acesteia în viața lor de zi cu zi, pentru a întări și/sau a suscita asumarea proiectului european și pentru a stimula participarea la procesul democratic european;
- să contribuie la educația civică europeană
- să contribuie la crearea unei sfere publice europene

Rețeaua EUROPE DIRECT a fost creată de Comisia Europeană în anul 2005, prin reunirea mai multor tipuri de centre de informare și de documentare ale UE. De atunci, ea s-a aflat în avangarda strategiei de comunicare a instituțiilor europene și constituie un instrument unic de implicare a cetățenilor pe teme legate de Uniunea Europeană la nivel local și regional.

Misiunea rețelei EUROPE DIRECT este de a aduce Uniunea mai aproape de cetățenii săi.

Centrele EUROPE DIRECT sunt bine conectate cu comunitățile locale (de exemplu, cu asociații ale societății civile, rețele locale, mass-media locală, școli, biblioteci, centre pentru tineret, asociații de întreprinderi, influențatori locali, alte centre de informare ale UE etc.), cunosc subiectele de interes și sensibilitățile din zona lor, au experiență în comunicare și informare și au capacitatea de a se conecta cu cetățenii și de a angaja un dialog cu privire la UE și la avantajele pe care le oferă la nivel general și local.

23. Comisia propune măsuri de simplificare pentru a economisi încă 400 de milioane EUR pe an pentru întreprinderile din UE

Comisia Europeană propune reducerea cu 400 de milioane EUR a costurilor administrative anuale pentru întreprinderi, adăugându-se la cele 8 miliarde EUR deja vizate prin eforturi de simplificare anterioare.

Cu o nouă categorie de plafoane mici și medii, măsurile vor reduce obligațiile de conformitate și, prin urmare, vor elibera resurse pentru creștere și investiții în întreaga piață unică. Măsurile stimulează stimularea IMM-urilor să se extindă, să digitalizeze procesele de reglementare, să reducă birocrăția și sprijină obiectivul Comisiei de a reduce costurile administrative cu 25 % în ansamblu și cu 35 % pentru IMM-uri până la sfârșitul acestui mandat.

✓ **Deblocarea sprijinului specific pentru întreprinderile mici cu capitalizare medie**

Atunci când IMM-urile depășesc 250 de angajați, ele devin întreprinderi mari în temeiul normelor actuale și se confruntă cu o creștere bruscă a obligațiilor de conformitate. Această „margine abruptă” poate descuraja creșterea economică și poate limita competitivitatea. Prin urmare, Comisia Europeană identifică o nouă categorie de întreprinderi, întreprinderile mici cu capitalizare medie, și anume întreprinderile cu mai puțin de 750 de angajați; și fie o cifră de afaceri de până la 150 de milioane EUR, fie active totale de până la 129 de milioane EUR.

Aceste întreprinderi mici cu capitalizare medie - aproape 38 000 de întreprinderi din UE - vor avea acces pentru prima dată la anumite beneficii existente pentru IMM-uri, cum ar fi derogări specifice în temeiul Regulamentului general privind protecția datelor (RGPD) sau norme simplificate, cum ar fi normele privind prospectul, care simplifică și reduc costurile listării țărilor sud-mediteraneene la bursă.

✓ **Scutirea de la înregistrarea gazelor fluorurate cu efect de seră**

Aproximativ 10 000 de întreprinderi, numai în 2026, nu vor mai trebui să se înregistreze pe portalul UE privind gazele fluorurate cu efect de seră în temeiul modificărilor propuse.

În prezent, toți importatorii și exportatorii de produse care conțin gaze fluorurate (gaze fluorurate) trebuie să se înregistreze. Aproximativ 2.000 de noi companii solicită înregistrarea în fiecare lună, mulți dintre ei mici dealeri de mașini importând sau exportând câteva mașini second-hand cu gaze fluorurate în sistemul de aer condiționat. Modificarea propusă va reduce sarcina de asigurare a conformității pentru întreprinderile mai mici care gestionează volume comerciale limitate, menținând în același timp obiectivele climatice ale regulamentului.

✓ **Păstrarea evidențelor în funcție de riscuri**

Propunerea de astăzi simplifică obligația de păstrare a evidențelor prevăzută în RGPD, ținând seama de nevoile și provocările specifice ale întreprinderilor și organizațiilor mici și mijlocii, asigurând, în același timp, protecția drepturilor persoanelor fizice. Propunerea scutește țările sud-mediteraneene și organizațiile cu mai puțin de 750 de angajați, pe lângă IMM-uri.

IMM-urile, țările sud-mediteraneene și organizațiile cu mai puțin de 750 de angajați vor avea obligația de a păstra evidențe numai atunci când prelucrarea datelor cu caracter personal prezintă un „risc ridicat” în temeiul RGPD. Prin concentrarea cerințelor de păstrare a evidențelor asupra activităților cu risc ridicat, organizațiile își pot dedica resursele domeniilor în care protecția datelor este cea mai critică, menținând în același timp standarde ridicate de protecție a datelor.

✓ **De la hârtie la digital**

Propunerea va accelera tranziția digitală, eliminând cerințele greoaie pe suport de hârtie din legislația privind produsele. Normele actuale ale UE impun în continuare întreprinderilor să furnizeze declarații de conformitate pe suport de hârtie, instrucțiuni de utilizare și altele. Prin digitalizarea acestor cerințe, întreprinderile pot transmite și distribui

informații mai ușor, iar autoritățile naționale pot verifica conformitatea într-un mod mai eficient.

✓ **Securitate juridică prin specificații comune**

Întreprinderile, inclusiv IMM-urile și țările sud-mediteraneene, vor avea o cale clară de a demonstra că produsele lor îndeplinesc cerințele UE, chiar și atunci când nu sunt disponibile standarde armonizate la nivelul UE. Acest lucru le va oferi mai multă securitate juridică, va reduce costurile și va spori competitivitatea.

✓ **Introducerea treptată a obligațiilor de diligență necesară pentru baterii**

Pentru a ajuta industria bateriilor să facă față provocărilor legate de aprovizionarea cu materii prime în perioade incerte, Comisia acordă întreprinderilor mai mult timp pentru a se pregăti pentru noile norme privind diligența necesară.

Termenul pentru respectarea acestor norme va fi amânat cu doi ani, din 2025 până în 2027. Acest lucru oferă, de asemenea, mai mult timp pentru înființarea unor organisme terțe de verificare.

În plus, orientările privind diligența necesară vor fi publicate cu un an înainte ca obligațiile să intre în vigoare. Acest lucru va oferi orientări în timp util întreprinderilor și va contribui la asigurarea unei puneri în aplicare mai bune a noilor norme.

Prezenta propunere este cel de-al patrulea pachet Omnibus de simplificare prezentat de Comisia Europeană în cadrul acestui mandat, într-un efort ferm la nivelul întregii instituții de a reduce birocrăția inutilă și de a crea un mediu de reglementare care să stimuleze inovarea, creșterea economică, locurile de muncă de calitate și investițiile.

Omnibus I și II au raționalizat normele privind raportarea privind durabilitatea și normele privind diligența necesară și investițiile UE, oferind aproximativ 6,3 miliarde EUR sub formă de asistență administrativă anuală. Omnibus III, prezentat săptămâna trecută, s-a axat pe simplificarea politicii agricole comune, economisind până la 1,58 miliarde EUR anual pentru fermieri și 210 milioane EUR pentru administrațiile naționale.

Următorul pachet Omnibus, programat provizoriu pentru iunie 2025, se va axa pe apărare și va urmări să contribuie la atingerea obiectivelor de investiții stabilite în Cartea albă și să permită întreprinderilor inovatoare să prospere.

Acesta va fi urmat de un „omnibus” pentru industria chimică și de un pachet digital.

Această schimbare a culturii de reglementare și corporative implică întreaga Comisie Europeană. Fiecare serviciu al Comisiei și fiecare membru al colegiului are sarcina de a realiza acest efort de raționalizare, de a reduce sarcinile administrative și de a alinia normele la realitățile de pe teren.

Surse de informare:

- ***Reprezentanța Comisiei Europene în România***

Buletin informativ elaborat de:

SERVICIUL AFACERI EUROPENE